До корректи-
ровки

После корректи-
ровки

Производные финансовые
инструменты (4) 4 -

Прочие активы 4 16 941 16 945

Корректировка сравнительных данных в результате выявленных ошибок

При подготовке финансовой отчетности за 2017 год руководством Компании были выявлены ошибки,
относящиеся к предыдущим периодам. В соответствии с МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения
в бухгалтерских оценках и ошибки» Компания скорректировала сравнительную информацию по
следующим строкам финансовой отчетности в результате корректировок:

- представления отложенных налоговых активов и обязательств свернуто согласно МСФО (IAS) 12
«Налоги на прибыль»;

- отражения долгосрочной дебиторской задолженности по амортизированной стоимости согласно
МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление» и МСФО (IAS) 39 «Финансовые
инструменты: признание и оценка»;

- невключения в состав основных средств и списания на расходы текущего периода материально-
производственных запасов согласно МСФО (IAS) 16 «Основные средства»:

Отчет о финансовом положении за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

Строка финансовой отчетности
Сумма

корректировки
До

корректировки
После

корректировки

Отложенные активы по налогу на прибыль (218) 218 -
Отложенные обязательства по налогу на прибыль (218) 218 -
Прочие активы (4 829) 16 945 12 116
Основные средства (4 901) 62 040 57 139
Накопленный дефицит (9 730) (48 973) (58 703)
Итого активов (9 948) 187 218 177 270
Итого обязательств (218) 76 761 76 543
Итого капитала (9 730) 110 457 100 727
Итого обязательств и капитала (9 948) 187 218 177 270

ООО «НКО «Глобал Эксчейндж»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года
(в тысячах российских рублей)

16

Отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря
2016 года

Строка финансовой отчетности
Сумма

корректировки
До корректи-

ровки
После

корректировки

Процентные доходы 389 - 389
Процентные расходы 5 218 - 5 218
Чистые процентные доходы/
   (отрицательная процентная маржа) (4 829) - (4 829)
Чистые процентные доходы/(отрицательная

процентная маржа) после создания резервов
под обесценение финансовых активов (4 829) - (4 829)

Операционные доходы (4 829) 22 154 17 325
Операционные расходы 4 901 71 127 76 028
Убыток до налогообложения (9 730) (48 973) (58 703)
Итого чистый убыток (9 730) (48 973) (58 703)
Итого совокупный расход (9 730) (48 973) (58 703)

Отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

Строка финансовой отчетности Сумма корректировки До корректировки
После

корректировки

Совокупный расход за 2016 год (9 730) (48 973) (58 703)
Остаток на 31 декабря 2016 года (9 730) 110 457 100 727

Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

Строка финансовой отчетности
Сумма

корректировки
До

корректировки
После

корректировки

Операционные расходы (4 901) (63 487) (68 388)
Движение денежных средств, полученных от/

(использованных в) операционной
деятельности до изменений в операционных
активах и обязательствах (4 901) (40 422) (45 323)

Чистое движение денежных средств от
операционной деятельности (4 901) (43 505) (48 406)

Приобретение основных средств 4 901 (10 934) (6 033)
Чистое движение денежных средств от

инвестиционной деятельности 4 901 (12 226) (7 325)

4. Основные принципы учетной политики

Оценка справедливой стоимости

Справедливая стоимость является ценой, которая была бы получена при продаже актива или
уплачена при передаче обязательства при проведении операции на добровольной основе на основном
(или наиболее выгодном) рынке на дату оценки в текущих рыночных условиях (то есть выходная
цена) независимо от того, является ли такая цена непосредственно наблюдаемой или рассчитывается
с использованием другого метода оценки.

У Компании должен быть доступ к основному или наиболее выгодному рынку.

Справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием допущений,